Sulla non liceità del giuramento Nicola non è il solo a scrivere e a discutere in quel suo tempo. Oltre a Iacobello col suo breve *De iuramento*¹⁸ incontriamo a Praga Peter Payne che vi è giunto nel tardo autunno del 1414 proveniente dall’Inghilterra¹⁹. Di lui abbiamo un *De iuramento*²⁰: un Frate di Ordine Mendicante accusa di Valdismo chi rifiuta il giuramento e Peter gli risponde: “Quamvis Auctor Valdenses hereticos appellat nec hoc probat”; diverso infatti è il cammino teologico dei Valdesi, come sarà qualche anno dopo messo in evidenza da Iacobello²¹. Già Hus si era difeso da queste gratuite accuse di Valdismo con la sua forte ironia²² e aveva anche saputo far scagionare da simile imputazione il prete Nicola di Velenice! che nel processo del 1408 solo su Dio voleva giurare, non sui Vangeli²³!

La composizione del *De iuramento II* deve essere collegata agli avvenimenti di Praga del 1412: come già era avvenuto nel 1403 vengono condannati i 45 articoli di Wyclif. La maggior parte della Facoltà Teologica dell’Università non accetta e decide di difendere in pubblica disputa alcuni articoli, il che avviene nell’agosto del 1412. In una Nota del momento “il Maestro Jan Hus, mentre indica in breve come sia andato il suo conflitto con le Autorità ecclesiastiche, annota quali siano gli articoli che non avrebbe voluto condannati”²⁴:

Item nolui sicud et Pragensis Universitas nempe consentire in condempnacionem 45 articulorum qui Wicleff ascribuntur que condempnacio fuit ista: quod nullus 45 articulorum est catholicus, quilibet illorum aut hereticus est, aut erroneus aut scandalosus. Nam dampnare pro errore aut pro heresi vel scandalo, non habita Scriptura, racione, revelacione vel experientia, fuit presumpcio satis stulta. Non tamen exinde *aliquem articulum* ex illis 45 articulis approbo, sed condempnare timeo, ne peccem, condempnans, asserere hereticos vel erroneos vel scandalosos, etc. Primum 16 Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab ecclesiasticis habitualiter delinquentibus.... 11 Nullus prelatus debet aliquem excommunicare,... 13 Qui dimittunt predicare sive verbum Dei audire propter excomunicacionem sunt excommunicati, ...15 Nullus est Dominus civilis, nullus est Prelatus vel Episcopus dum est in mortali peccato... 33 Silvester Papa et Constantinus imperator erraverunt Ecclesiam dotando!... 43 *Iuramenta sunt illicita que fiunt ad roborandos humanos contractus et commercia civilia.* ... 18 Decime sunt pure elemosine, etc. *Ecce istos articulos qui sunt de XLV articulis, non audeo condempnare ne contradicerem veritati.*